Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От	04.10.2017	№	110-37-998-17
г.Саянск

Об утверждении Положения о комиссии по регулированию тарифов

В целях совершенствования механизмов тарифного регулирования, руководствуясь Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Иркутской области от 20.12.2010 № 131-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в области регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами", законом Иркутской области от 06.11.2012 № 114-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения", законом Иркутской области от 28.12.2015 № 145-оз «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области», статьями 5, 38 Устава муниципального образования "город Саянск", администрация городского округа муниципального образования "город Саянск"
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по регулированию тарифов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования
 «город Саянск»							О.В.Боровский

Исполнитель: Яковлева О.В. 5-65-21

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации городского округа
муниципального образования "город Саянск"
от 04.10.2017	№	110-37-998-17

[bookmark: Par36]ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет порядок формирования, основные задачи и направления деятельности комиссии по регулированию тарифов городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее также - тарифная комиссия), а также процедуру принятия ею решений.
2. В своей деятельности тарифная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными правовыми актами городского округа муниципального образования «город Саянск».
3. Тарифная комиссия является совещательным коллегиальным органом, созданным при администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» для организации работы по рассмотрению материалов и выработке предложений по вопросам установления:
3.1.Тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями города Саянска, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Саянска (далее - тарифы на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений);
3.2. Тарифов, надбавок к тарифам организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере водоснабжения и (или) водоотведения, захоронения твердых коммунальных отходов в пределах отдельных областных государственных полномочий, определенных законом Иркутской области;
3.3. Размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и для собственников помещений в многоквартирном доме, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом или на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения;
3.4. Стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;
3.5. Тарифов на перевозки пассажиров и багажа общественным автомобильным транспортом по городским муниципальным маршрутам.
4. Решения тарифной комиссии оформляются протоколами заседаний тарифной комиссии.
5. Тарифная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отраслевыми (функциональными) органами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», муниципальными предприятиями и учреждениями.
6. Тарифная комиссия формируется из представителей администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» и Думы городского округа муниципального образования «город Саянск».
7. Состав тарифной комиссии утверждается постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
8. Рабочим органом тарифной комиссии является отдел цен, тарифов и закупок Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ

9. Основные задачи тарифной комиссии:
9.1. Проведение единой ценовой политики в области регулирования тарифов (цен) на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»;
9.2. Принятие решений и выработка предложений по вопросам, рассматриваемым на заседании тарифной комиссии.
10. Тарифная комиссия осуществляет следующие функции:
10.1. Рассматривает и обсуждает представленные рабочим органом материалы, связанные с тарифным регулированием;
10.2. Принимает решения и вырабатывает предложения для направления мэру городского округа муниципального образования «город Саянск» по вопросам, указанным в пункте 3 настоящего положения и рассматриваемым на заседании тарифной комиссии по результатам обсуждения материалов, связанных с тарифным регулированием.
11. В целях реализации возложенных на нее задач и функций, тарифная комиссия имеет право:
11.1. Дополнительно запрашивать у организаций необходимые документы, материалы по расчету цен, тарифов, надбавок;
11.2. Давать поручения рабочему органу тарифной комиссии;
11.3.Ходатайствовать о привлечении специалистов и организаций для проведения независимых экспертиз, связанных с формированием тарифов (цен) на отдельные виды услуг (работ), тарифы (цены) на которые подлежат регулированию;
11.4. Приглашать на заседания тарифной комиссии представителей организаций, тарифы (цены) на услуги (работы) которых рассматриваются на заседании.
[bookmark: _GoBack]III. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ КОМИССИЕЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ
12. Организационно-правовой формой тарифной комиссии является ее заседание. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости рассмотрения поступивших материалов, связанных с тарифным регулированием.
13. Заседания тарифной комиссии проводятся ее председателем, в случае его отсутствия – заместителем председателя тарифной комиссии. Председатель тарифной комиссии назначает дату, время, определяет повестку заседания тарифной комиссии, подписывает протоколы заседания тарифной комиссии.
14. Заседание тарифной комиссии является открытым и считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов тарифной комиссии.
15. Секретарем тарифной комиссии, который ведет и подписывает протоколы заседаний комиссии, является сотрудник рабочего органа.
16. Тарифная комиссия в соответствии с повесткой заседания заслушивает сотрудника рабочего органа тарифной комиссии о результатах экспертизы представленных на рассмотрение материалов.
17. Представители организаций, материалы которой рассматриваются на заседании тарифной комиссии, дают пояснения, отвечают на вопросы членов тарифной комиссии.
18. По результатам обсуждения материалов тарифная комиссия принимает решение и вырабатывает предложение для направления мэру городского округа муниципального образования «город Саянск» по вопросам, указанным в пункте 3 настоящего положения.
19. Решение тарифной комиссии принимается отдельно по каждому рассматриваемому вопросу простым большинством голосов присутствующих на заседании членов тарифной комиссии открытым голосованием. В случае равенства голосов, голос председателя тарифной комиссии является решающим.
20. На основании решения тарифной комиссии рабочий орган тарифной комиссии готовит:
20.1. Соответствующий проект постановления администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» об установлении тарифов (цен);
20.2. Соответствующий проект письма, содержащий мотивированный отказ в установлении тарифов.

Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»			О.В.Боровский

Исполнитель:
Яковлева О.В.
5-63-42